ii) PIX no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) destinados ao CPF 032.634.846-

80Marcos – op. 160603 Chave do recebedor 5511942962082 titular da conta 

Marcos na data de transação 16.06.22 e data de efetivação 17.06.2022- 

06:03:11h - canal SIIBC – INTERNET BANKING; 

iii) PIX no valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) na data de 
05.07.2022; 

iv) EMPRÉSTIMO CONSIGNADO data de liberação de crédito 15.06.22, data 

devencimento do contrato 07.07.2029 (CONTRATO N° 2128731100003633-45- CEF 

Banco 104- 1899668) no valor de R$ 70.737,664 (setenta mil, setecentos e trinta e 

sete reais e sessenta e seis centavos) em 84 parcelas de R$ 1.629,25 (hum mil, 

seiscentos e vinte e nove reais e vinte e cinco centavos), e valor liberado R$ 

67.484,70 ( sessenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e setenta 

centavos) descontados de sua aposentadoria do INSS; 

v) TOTAL – R$ 136.237,66 (cento e trinta e seis reais, duzentos e trinta e sete 

reaise sessenta e seis centavos). 

vi) PIX agendados: nos valores de R$ 1.790,00 ( hum mil e setecentos e

[...]

pagamento de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) a título de danos materiais. 

DETERMINO o cancelamento do EMPRÉSTIMO CONSIGNADO (1899668) data de 

liberação de crédito 15.06.22, data de vencimento do contrato 07.07.2029 

(CONTRATO N° 2128731100003633- 45- CEF Banco 104- 1899668) no valor de R$ 

70.737,664 (setenta mil, setecentos e trinta e sete reais e sessenta e seis centavos) 

em 84 parcelas de R$ 1.629,25 (hum mil, seiscentos e vinte e nove reais e vinte e 

cinco centavos), e valor liberado R$ 67.484,70 ( sessenta e sete mil, quatrocentos e 

oitenta e quatro reais e setenta centavos), com o estorno das parcelas que já tenham 

sido descontadas. 

CONDENO a RÉ em R$ 10.000,00 (trinta mil reais), a título de danos morais. O valor 

da condenação deverá ser corrigido monetariamente, a partir dessa sentença, e

[...]

Apelação da CEF desprovida. Apelação do autor provida a fim de: a) declarar a 

inexigibilidade das compras realizadas no cartão de crédito ELO final 5573 no 

período de 21/05/2021 a 26/05/2021; b) condenar a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 

a restituir ao autor o valor de R$ 80.684,98 (oitenta mil seiscentos e oitenta e quatro 

reais e noventa e oito centavos), atualizados na forma do Manual de Cálculos da 

Justiça Federal; e c) condenar a ré a pagar ao autor, a título de indenização por 

danos morais, o valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), acrescida de correção 

monetária e juros de mora desde a data do acórdão, exclusivamente pela taxa

[...]

ii) PIX no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) destinados ao CPF 032.634.846-

80Marcos – op. 160603 Chave do recebedor 5511942962082 titular da conta 

Marcos na data de transação 16.06.22 e data de efetivação 17.06.2022- 

06:03:11h - canal SIIBC – INTERNET BANKING; 

iii) PIX no valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) na data de 
05.07.2022; 

iv) EMPRÉSTIMO CONSIGNADO data de liberação de crédito 15.06.22, data 

devencimento do contrato 07.07.2029 (CONTRATO N° 2128731100003633-45- CEF 

Banco 104- 1899668) no valor de R$ 70.737,664 (setenta mil, setecentos e trinta e 

sete reais e sessenta e seis centavos) em 84 parcelas de R$ 1.629,25 (hum mil, 

seiscentos e vinte e nove reais e vinte e cinco centavos), e valor liberado R$ 

67.484,70 ( sessenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e setenta 

centavos) descontados de sua aposentadoria do INSS; 

v) TOTAL – R$ 136.237,66 (cento e trinta e seis reais, duzentos e trinta e sete 

reaise sessenta e seis centavos). 

vi) PIX agendados: nos valores de R$ 1.790,00 ( hum mil e setecentos e